
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB000 UFFICI DI SUPPORTO

DPB000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE

DGR n. 72 del 31/01/2024

OGGETTO: ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 9.06.2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO
2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.)
DELLA REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO 2024 - 2026 - ANNUALITÀ 2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/01/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB000 UFFICI DI SUPPORTO

DPB000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE

OGGETTO:

ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 9.06.2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI,
DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA
REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO 2024 - 2026 - ANNUALITÀ 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113 del 6 agosto 2021,
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”
e s.m.i.;

RICHIAMATO in particolare l’art. 6 del citato D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. n.
113/2021, con il quale il Legislatore ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.),
quale strumento di programmazione triennale, aggiornato annualmente, da adottarsi entro il 31 gennaio di
ciascun anno, che ha assorbito, in una logica di integrazione e semplificazione, una serie di documenti
programmatori propri delle Pubbliche Amministrazioni;

RICHIAMATI altresì:

-il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 concernente “Regolamento recante individuazione degli adempimenti
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” adottato in attuazione delle
previsioni di cui al comma 5 del citato art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L.n.
113/2021;

-il D.M. del 30 giugno 2022 adottato dal Ministro della Pubblica Amministrazione, di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, in attuazione delle previsioni di cui al comma 6 del citato art. 6 del
D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021, che definisce il contenuto del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione;



VISTA l’articolazione della macrostruttura organizzativa della Giunta Regionale, così come formulata con
DD.GG.RR. adottate nel corso del 2019, 2020, 2021, 2022 e, da ultimo con D.G.R. n. 75 del 16.02.2023;  

EVIDENZATO che il P.I.A.O. nelle sue diverse componenti, sezioni e sottosezioni (Valore Pubblico,
Performance, Anticorruzione, Organizzazione e Capitale Umano) afferisce alle competenze del Dipartimento
Risorse, in particolare del Servizio Innovazione e del Servizio Organizzazione nonché delle altre sue
articolazioni competenti per materia, del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione e della Direzione
Generale, in particolare del Servizio Pianificazione strategica e cooperazione territoriale internazionale,
secondo le previsioni delle DD.RR.GG. attualmente vigenti sull’organizzazione delle strutture regionali;

VISTA la nota di protocollo n. 08247/24 del 09/01/2024 relativa al processo di predisposizione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione – Annualità 2024 della Regione Abruzzo;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e s.m.i.;

RICHIAMATA la L.R. 8 aprile n. 6 e s.m.i. con la quale la Regione Abruzzo ha adeguato il proprio
ordinamento ai principi di cui al citato D.L.gs. n. 150/2009 disciplinando la misurazione e la valutazione
delle prestazioni delle strutture amministrative regionali;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 contenente la disciplina in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” e s.m.i.;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;



VISTO l’art. 37 commi 1 e 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che disciplinano, unitamente al relativo
Allegato I.5, l’approvazione del programma triennale di acquisti di beni e servizi, specificando testualmente
che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).”;

VISTO il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione dei risultati di cui da ultimo alla D.G.R. n. 605 del
18.10.2022;

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo;

VISTO il documento allegato “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione
Abruzzo – triennio 2024 – 2026. Annualità 2024”, redatto all’esito dei lavori delle strutture competenti per le
diverse sottosezioni;

DATO ATTO che i contenuti della sottosezione 2.4 Rischi Corruttivi e Trasparenza e della sottosezione 4.2
Monitoraggio Rischi corruttivi e trasparenza, e relativi allegati, sono stati posti in consultazione dal 17
novembre 2023 al 27 novembre 2023, giusta nota CAP prot. n. 0467168 del 17.11.2023, con raccolta, esame
e vaglio di quanto all’uopo pervenuto;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

-per la Sezione 2.3 Piano Triennale delle Azioni Positive 2024-2026, si è provveduto a rendere informativa
sindacale con nota DPB/011 n. 521280 del 29.12.2023;

-per la Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano, con riferimento alla sottosezione 3.3 Programma
Triennale attività formative 2024 – 2026. Programma annuale delle attività formative 2024; Piano triennale
dei fabbisogni di personale 2024 - 2026 e relativi allegati, si è provveduto a rendere informativa sindacale
con note DPB/011 n. 4229/24 del 05.01.2024 e DPB/011 11697/24 del 11.01.2024;

PRESO ATTO INOLTRE che è stato acquisito il parere del CUG di cui al verbale del 12.01.2024 sui
seguenti piani:

-Parere sul “Piano triennale Azioni Positive 2024 – 2026”;

-Parere sul “Piano Triennale delle Attività Formative 2024 – 2026”;

-Parere sulle “Modifiche al Sistema di Misurazione e Valutazione dei Risultati”;

DOPO puntuale e favorevole istruttoria degli uffici competenti;



DATO ATTO che il Direttore Generale, nonché reggente del Dipartimento Risorse, il Dirigente del Servizio
Autonomo Controlli e Anticorruzione, il Dirigente del Servizio Organizzazione, il Dirigente del Servizio
Innovazione, il Dirigente del Servizio Gare e Contratti, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica e il
Dirigente del Servizio Pianificazione Strategica e Cooperazione Territoriale Internazionale hanno espresso
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente proposta, con riferimento,
per quanto attiene all’allegato documento, alle seguenti sezioni:

 il Direttore reggente del Dipartimento Risorse e il Dirigente del Servizio Innovazione per la Sezione
1. Scheda Anagrafica dell’Amministrazione; per la Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e
Anticorruzione con riferimento alla Sottosezione 2.2 Performance; 2.2.1 Premessa; 2.2.3
L’integrazione con le diverse fonti di programmazione, per la Sezione 4. Monitoraggio con
riferimento alla sottosezione 4.1 Monitoraggio valore pubblico e performance e relativi allegati;

 il Direttore generale della Regione e la Dirigente del Servizio pianificazione strategica e
cooperazione territoriale internazionale per la Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e
Anticorruzione, con riferimento alle sole Sottosezioni 2.1 Valore pubblico, 2.2.2 Individuazione degli
obiettivi, indicatori e target: metodologia di lavoro;

 il Direttore reggente del Dipartimento Risorse e la Dirigente del Servizio Organizzazione per la
Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, con riferimento alla sola Sottosezione
2.3 Piano Triennale delle Azioni Positive; per la Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano con
riferimento a tutte le sottosezioni 3.1 Struttura Organizzativa, 3.2 Organizzazione del lavoro agile,
3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale e relativi allegati, nonché Piano Triennale e Annuale
delle attività formative;

 la Dirigente del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione per la Sezione 2. Valore Pubblico,
Performance e Anticorruzione, con riferimento alla sola sottosezione 2.4 Rischi Corruttivi e
Trasparenza; per la Sezione 4. Monitoraggio con riferimento alla sola sottosezione 4.2 Monitoraggio
Rischi corruttivi e trasparenza, e relativi allegati;

 il Direttore reggente del Dipartimento Risorse e Dirigente del Servizio Informatica e statistica per la
Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione con riferimento alla sola Sottosezione 2.5
Piano Triennale per la Transazione Digitale;

 Direttore reggente del Dipartimento Risorse e Dirigente del Servizio Gare e Contratti per la Sezione
2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione con riferimento alla sola Sottosezione 2.6 Piano
Triennale Acquisti e Forniture;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate



-di approvare il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo – triennio
2024 - 2026. Annualità 2024” allegato al presente atto, corredato dei relativi allegati, parti integranti e
sostanziali dello stesso;

-di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ente e sul portale della Funzione Pubblica.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB000 UFFICI DI SUPPORTO

DPB000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Fabiola Di Gregorio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Fabiola Di Gregorio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

Roberta Rizzone
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPB015 SERVIZIO INNOVAZIONE

Fabrizio Pieri
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

Fabrizio Pieri
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

Dania Aniceti
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPB012 SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA

Luciano Cococcia
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE

Francesca Iezzi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE

Pagina  1 di 2Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila
Antonio Sorgi

(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  2 di 2Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: PIAO_annualità_2024_def.pdf

Impronta 2FD73053774A202F4C69A0019E1597E72B89F831BD8F9B86555618F091F6B770

Nome allegato: Allegato A Dotazione organica.pdf

Impronta 430C7454B0FA66C0826DFDE4D6D323C13271FE2ABD412DBC3A6AA90CC360FC9C

Nome allegato: Alegato B Piano assunzionale 2024.pdf

Impronta 29A4901508D23F65A90C6404B55F7CEEFBED48DF7777EF9E6FE49E65521D0941

Nome allegato: Allegato C Costo dotazione organica.pdf

Impronta 497D7D0AF4F554967173CFB613099A8C9976E214CD6C2928FE4DD94A7706388F

Nome allegato: Allegato D Verifica limiti spesa 2024.pdf

Impronta 77D4889E521E5479A50B8C15A3A467B8B635628C8FCE7D8951EB067EB3928116

Nome allegato: Allegato E Risorse e costo Piano 2024.pdf

Impronta 5E8906E61BDDAF637E4AA5218019CF1880D357C67A24359D4A588D5C9BDC5B4E

Nome allegato: Allegato F Contratti a tempo determinato.pdf

Impronta 5BA7B3608996679F20A61D75EB37BDD6FF6FB6CB177BB1A232347295B73657D7

Nome allegato: Allegati Sottosezione 2.4 e 4.2 _ Allegato A - Abis - B..pdf

Impronta A6D2417FECFB8E970AAB4A025A86C531D36033AEA87A55A8A5889997FD2FEF91

Nome allegato: Allegati Sottosezione 2.4 e 4.2_Allegato C..pdf

Impronta 1D3F2CCE33115692F6A11D24E8CA41A90EC6E0075E9FFFC743AF84E303DA91C0

Nome allegato: Allegati Sottosezione 2.4 e 4.2_Allegato D..pdf

Impronta AAC4C12E5D09E5345ED43C4DC96ECA0EFD3B7C7D14419EE9498077945B929A8C

Nome allegato: Allegati Sottosezione 2.4 e 4.2_Allegato E..pdf

Impronta 97F52E173796C68F6D450FE2E6506EFDBB6EB5F3A23B410839071B83B3B98A79

Nome allegato: Allegato_2.2..pdf

Impronta 1ECEFFD1CAEDC081B6B00CFAE2D70E49A44D729EBFB2095DC1F924B3C9F0A082

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB000 UFFICI DI SUPPORTO

DPB000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/01/2024 16:10:07
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/01/2024 17:03:20
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


